در دهه ۱۳۴۰ بود که، برای نخستین بار، جغرافیای سیاسی به گونه واحد درسی مستقلی از سوی بانو دکتر دره میرحیدر در دانشگاه تهران پیگیری می‌شد و هم‌اکنون تنی چند در دانشگاههای ایران تلاش ارزنده‌ای در تدریس مباحث جغرافیای سیاسی دارند. در سال ۱۹۷۴ (۱۳۵۳) هنگامی که برای دوره فوق لیسانس وارد دانشکده خاور و آفریقاشناسی دانشگاه لندن شدم، از جغرافیای سیاسی جز بحث در اطراف مسائل مرزی خبری نبود. دوره فوق لیسانس دیگری را که در سال ۱۹۷۵ در دانشگاه منچستر دیدم، دست آورد بیشتری نداشت.

به این ترتیب، ناسیونالیسم در ایران، از سه دوران مشخص گذشته است: دوران نخست، از آغاز قرن بیستم تا نیمه این قرن (اواخر قاجار و اوایل دوران پهلوی): دوران دوم، از نیمه قرن بیستم تا انقلاب اسلامی: دوران سوم، از انقلاب اسلامی (۱۹۷۹ = ۱۳۵۷) تاکنون.

### ۳-۶. منافع ملی<sup>۱</sup>

همه پدیده‌ها و عناصری که در حفظ بقا و بهتر زیستن یک ملت نقش آفرین است، «منافع ملی» آن ملت یا کشور خوانده می‌شود. این پدیده‌ها و عناصر در برگیرنده همه بارزهای موجودیت ملی یک کشور است؛ از سرزمین و مرزها گرفته تا اقتصاد و سیاست و عوامل فرهنگی موثر در پدیدار آمدن و دوام یافتن و نیرومندتر شدن آن ملت و هویت ملیش و نقش آفرینی‌های داخلی، منطقه‌ای و جهانی، همه و همه در مفهوم «منافع ملی» یک ملت جای دارند.

شمار دیگری از گروه‌بندی‌های منطقه‌ای نیز هستند: همانند «سازمان همکاری اقتصادی»<sup>۳</sup> (اگو)<sup>۴</sup> و شورای همکاری خلیج فارس<sup>۵</sup> که می‌توانند با دست زدن به دگرگونیهای ساختاری، یا با تجدید صف‌آرایی‌ها، به گروه‌بندیهای منطقه‌ای تبدیل شوند برای نقش‌آفرینی در جهان ژئوپولیتیک قرن بیست و یکم. همچنین، اتحادیه عرب در اوایل سال ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) طرح تشکیل یک گروه‌بندی اقتصادی منطقه‌ای عربی را با شرکت همه اعضای آن اتحادیه پیشنهاد کرد. چنین طرحی نمی‌تواند سرنوشتی بهتر از سرنوشت «وحدت سیاسی عربی» داشته باشد، مگر آن‌که اندیشمندان عرب سرانجام چشم به این حقیقت باز نمایند که دنیای عرب یک منطقه جغرافیایی یکپارچه و واحد نیست، بلکه از چند «منطقه